ДЕПАРТАМЕНТ ИНВЕСТИЦИЙ И РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от ^

г. Краснодар

Об утверждении перечня продукции, необходимой
для обеспечения импортозамещ ения в условиях введенных

ограничительных мер со стороны иностранных
государств и международны х организаций

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 постановления Правительства
Российской Федерации от 9 апреля 2022 г. № 629 «Об особенностях
регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 году»,
статьей 403 Закона Краснодарского края от 5 ноября 2002 г. № 532-КЗ
«Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае»,
в целях установления перечня продукции, необходимой для обеспечения
импортозамещения в условиях введенных ограничительных мер со стороны
иностранных государств и международных организаций, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень продукции, необходимой для обеспечения
импортозамещения в условиях введенных ограничительных мер со стороны
иностранных государств и международных организаций (приложение).

2. Начальнику отдела государственной поддержки инвестиционных
проектов департамента Воробьевой Е.А. обеспечить размещение
(опубликование) настоящего приказа на официальном сайте
департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(№р5://Фгтзр.кгазпобаг.ш).

3. Отделу по вопросам государственной службы, кадров
и делопроизводства департамента (Урмакер С.И.) обеспечить размещение
(опубликование) настоящего приказа на официальном сайте администрации
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (йПр5://абтктагкга5побаг.ги) и направление на «Официальный
интернет-портал правовой информации» (\у\у\у.ргауо.§оу.ги).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя руководителя департамента Шишмареву А.А.

5. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального
опубликования.

Руководитель департамента

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента
инвестиций и развития
малого и среднего
предпринимательства
Краснодарского края
от

П ЕРЕЧЕНЬ
продукции, необходимой для обеспечения

импортозамещ ения в условиях введенных ограничительных
мер со стороны иностранных государств и международных организаций

№
п/п

Код согласно
О бщ ероссийскому

классификатору
продукции по

видам
экономической
деятельности
ОК 034-2014
(КПЕС 2008)

Наименование продукции

1 2 3

1 01.11.20.122 Семена кремнистой кукурузы

2 01.11.20.132 Семена зубовидной кукурузы и кукурузы
прочих сортов

3 01.11.20.142 Семена разнотипной кукурузы

4 01.11.95 Семена подсолнечника

5 01.13.72 Семена сахарной свеклы

6 01.41.10.120 Скот молочный крупный рогатый живой
племенной

7 01.42.2 Сперма бычья и буйволов

2

8 01.43.10.110 Лошади взрослые чистопородные
племенные

9 01.43.10.120 Молодняк лошадей чистопородный
племенной

10 01.45.11.100 Овцы чистопородные племенные

11 01.46.10.100 Свиньи чистопородные племенные

12 01.47.11.130 Цыплята кур яичных пород
прародительского стада

13 01.47.11.413 Цыплята кур мясных пород
прародительского стада

14 01.47.23 Яйца инкубационные

15 02.10.1 Сеянцы, саженцы деревьев и кустарников,
семена деревьев и кустарников

16 10.89.19.150 Добавки пищевые комплексные

17 10.91.10.188 Комбикорма для рыб

18 13.20 Ткани текстильные

19 13.92.12 Белье постельное

20 13.92.13 Белье столовое

21 13.92.14 Белье туалетное и кухонное

22 13.92.29.190
Изделия текстильные готовые прочие, не
включенные в другие группировки

23 13.96.13.130 Ленты текстильные пропитанные или с
пластмассовым или резиновым покрытием

24 14.19.1
Одежда для детей младшего возраста,
спортивная и прочая одежда, аксессуары и
детали одежды трикотажные или вязаные

25 15.11 Кожа дубленая и выделанная; меха
выделанные и окрашенные

3

26 15.20.2 Обувь спортивная

27 17.12 Бумага и картон

28 17.21.11 Картон гофрированный в рулонах или
листах

29 17.21.12 Мешки и сумки бумажные

30 17.23.14.120

Картон прочий, используемый для письма
или печати или прочих графических целей,
тисненый, гофрированный или
перфорированный

31 17.29.19.140 Упаковка печатная из бумаги и картона

32 18.13.20.110 Пластины, используемые для печати

33 20.13.24.150 Диоксиды кремния

34 20.14.64
Ферменты и прочие органические
соединения, не включенные в другие
группировки

35 20.16.59.310

Полимеры природные и полимеры
модифицированные природные в первичных
формах, не включенные в другие
группировки

36 20.30.24.110 Краски полиграфические

37 20.4
Мыло и средства моющие, средства
чистящие и полирующие, средства
парфюмерные и косметические

38 20.59.42.140
Продукты аналогичные присадкам к
топливу и смазочным материалам

39 20.59.59.900
Продукты разные химические прочие, не
включенные в другие группировки

40
21.10.20

Лизин, кислота глутаминовая и их соли;
соли четвертичные и гидроксиды аммония;
фосфоаминолипиды; амиды, их
производные и соли

4

41 21.10.51.120 Витамины и их производные

42 21.10.54 Антибиотики

43 21.20.10.119 Препараты для лечения сахарного диабета

44 21.20.10.232 Анальгетики

45 21.20.21 Сыворотки и вакцины

46 21.20.24.120 Шовные материалы

47 21.20.24.160
Материалы перевязочные и аналогичные
изделия, в том числе пропитанные или
покрытые лекарственными средствами

48 22.19.73.111 Кольца резиновые уплотнительные

49 22.21.29.130 Фитинги прочие пластмассовые

50 22.23 Изделия пластмассовые строительные

51 22.29.22
Плиты, листы, пленка, лента и прочие
плоские пластмассовые самоклеящиеся
формы, прочие

52 22.29.26.110
Фурнитура для мебели, транспортных
средств и аналогичные изделия
пластмассовые

53 23.19.26
Изделия из стекла, не включенные в другие
группировки

54 23.31.10.120 Плитки керамические

55 23.51.12.120 Портландцемента белые

56 23.52 Известь и гипс

57 23.70.12
Камень декоративный или строительный
обработанный прочий и изделия из него;
гранулы и порошок из природного камня,

5

искусственно окрашенные прочие; изделия
из агломерированного сланца

58 23.70.9

Услуги по производству декоративного и
строительного камня разрезанного,
обработанного и отделанного отдельные,
выполняемые субподрядчиком

59 23.99.13.111
Смеси асфальтобетонные дорожные,
аэродромные и асфальтобетон горячие
щебеночные

60 24.20.4 Фитинги для труб стальные, кроме литых

61 24.42.12 Оксид алюминия (глинозем), кроме
искусственного корунда

62 25.11.23.113 Конструкции и детали канатных дорог из
черных металлов

63 25.21.12
Котлы водогрейные центрального
отопления для производства горячей воды
или пара низкого давления

64 25.21.13 Части водогрейных котлов центрального
отопления

65 25.40.12.400 Оружие спортивное

66 25.40.12.410 Оружие спортивное огнестрельное с
нарезным стволом

67 25.40.12.420 Оружие спортивное огнестрельное
гладкоствольное

68 25.40.12.430 Оружие спортивное пневматическое с
дульной энергией свыше 3 Дж

69 25.72.14.130
Петли, арматура крепежная, фурнитура и
аналогичные изделия для мебели из
недрагоценных металлов

70 25.73.10.000
Инструмент ручной, используемый в
сельском хозяйстве, садоводстве или лесном
хозяйстве

71 25.92.12.000

Бочки, барабаны, банки, ящики и
аналогичные емкости алюминиевые для
любых веществ (кроме газов) вместимостью
не более 300 л

72 25.93.15.120 Электроды с покрытием

73 26.20 Компьютеры и периферийное оборудование

74 26.20.13.000 Машины вычислительные электронные

6

цифровые, содержащие в одном корпусе
центральный процессор и устройство ввода
и вывода, объединенные или нет для
автоматической обработки данных

75 26.20.14.000
Машины вычислительные электронные
цифровые, поставляемые в виде систем для
автоматической обработки данных

76 26.20.15.000

Машины вычислительные электронные
цифровые прочие, содержащие или не
содержащие в одном корпусе одно или два
из следующих устройств для
автоматической обработки данных:
запоминающие устройства, устройства
ввода, устройства вывода

77 26.20.16.110 Клавиатуры

78 26.20.16.120 Принтеры

79 26.20.16.150 Сканеры

80 26.20.17.110 Мониторы, подключаемые к компьютеру

81 26.20.17.120 Проекторы, подключаемые к компьютеру

82 26.20.21.110 Устройства запоминающие внутренние

83 26.20.21.120 Устройства запоминающие внешние

84 26.20.40.110
Устройства и блоки питания
вычислительных машин

85 26.20.40.140

Средства защиты информации, а также
информационные и телекоммуникационные
системы, защищенные с использованием
средств защиты информации

86 26.20.91.000
Услуги по производству компьютеров и
периферийного оборудования

87 26.30.11.110
Средства связи, выполняющие функцию
систем коммутации

88 26.30.11.140
Оборудование, используемое для учета
объема оказанных услуг связи

89 26.30.11.150 Средства связи радиоэлектронные

90 26.30.22.000 Аппараты телефонные для сотовых сетей
связи или для прочих беспроводных сетей

91 26.30.23.000
Аппараты телефонные прочие, устройства и
аппаратура для передачи и приема речи,
изображений или других данных, включая

7

оборудование коммуникационное для
работы в проводных или беспроводных
сетях связи (например, локальных и
глобальных сетях)

92 26.30.30.000 Части и комплектующие
коммуникационного оборудования

93 26.30.50 Устройства охранной или пожарной
сигнализации и аналогичная аппаратура

94 26.40.33
Видеокамеры для записи и прочая
аппаратура для записи или воспроизведения
изображения

95 26.40.4
Микрофоны, громкоговорители, приемная
аппаратура для радиотелефонной или
радиотелеграфной связи

96 26.40.5 Части звукового и видеооборудования

97 26.51.52

Приборы для измерения или контроля
расхода, уровня, давления или прочих
переменных характеристик жидкостей и
газов

98 26.51.53.110 Г азоанализаторы или дымоанализаторы

99 26.51.53.120 Анализаторы жидкостей

100 26.51.53.140
Приборы универсальные для определения
состава и физико-химических свойств газов,
жидкостей и твердых веществ

101 26.51.70.190 Приборы автоматические регулирующие и
контрольно-измерительные прочие

102 26.51.82.190
Комплектующие (запасные части), не
включенные в другие группировки, не
имеющие самостоятельных группировок

103 26.60.12.132 Аппараты ультразвукового сканирования

104 26.70.16.110 Кинопроекторы

105 27.11.50.120 Преобразователи электрические статические

106 27.12.3
Комплекты электрической аппаратуры
коммутации или защиты

107 27.20.11.000
Элементы первичные и батареи первичных
элементов

108 27.20.22.000
Аккумуляторы свинцовые, кроме
используемых для запуска поршневых
двигателей

109 27.33.11.190 Устройства коммутационные на напряжение

8

не более 1 кВ прочие, не включенные в
другие группировки

110 27.33.13.160

Аппараты электрические для управления
электротехническими установками, кроме
контакторов и пускателей
электромагнитных, реле управления и
защиты

111 27.4 Оборудование электрическое осветительное

112 27.90.20.120 Приборы световой и звуковой сигнализации
электрические

113 28.12.11.110 Г идроцилиндры

114 28.12.20 Части гидравлического и пневматического
силового оборудования

115 28.13.14.110 Насосы центробежные подачи жидкостей
прочие

116 28.13.14.190 Насосы прочие

117 28.13.22.000 Насосы воздушные ручные или ножные

118 28.13.32
Части воздушных или вакуумных насосов,
воздушных или газовых компрессоров,
вентиляторов, вытяжных шкафов

119 28.14.1

Арматура (краны, клапаны и другая
аналогичная арматура) для трубопроводов,
сосудов, котлов, цистерн, баков и
аналогичных емкостей

120 28.14.20.210 Сильфоны

121 28.14.20.220 Фланцы

122 28.15.10.116
Подшипники качения шариковые закрытого
типа

123 28.21.13.119
Электропечи и камеры промышленные или
лабораторные прочие, не включенные в
другие группировки

124 28.22.16.110 Лифты

125 28.22.16.111 Лифты пассажирские

126 28.22.16.112 Лифты грузовые

127 28.22.18.150 Дороги канатные пассажирские и грузовые

128 28.22.18.160 Подъемники лыжные

129 28.22.18.170 Механизмы тяговые для фуникулеров

9

130 28.22.19 Части грузоподъемного и погрузочно-
разгрузочного оборудования

131 28.25.12.130 Кондиционеры бытовые

132 28.29.12.154 Фильтры ионообменные

133 28.29.13
Фильтры масляные, бензиновые и
всасывающие воздушные для двигателей
внутреннего сгорания

134 28.30 Машины и оборудование для сельского и
лесного хозяйства

135 28.99.32 Карусели, качели, тиры и прочие
аттракционы

136 28.99.39.190 Оборудование специального назначения
прочее, не включенное в другие группировки

137 29.10.5 Средства автотранспортные специального
назначения

138 29.10.52.110 Средства транспортные снегоходные

139 29.10.59.320 Снегоочистители

140 29.10.59.321 Снегоочистители роторные

141 29.20.23 Прицепы и полуприцепы прочие

142 29.32.30.260
Системы вентиляции, отопления и
кондиционирования воздуха, их узлы и
детали

143 32.20 Инструменты музыкальные

144 32.30.1 Товары спортивные

145 41.20.20.353 Сооружения для сжижения, хранения и
регазификации газа

146 41.20.20.711 Комплекс электроснабжения

147 42.21.12.110 Трубопровод местный для воды
(водопровод)

148 42.21.12.190 Трубопроводы местные прочие

149 42.21.13.123 Система канализации

150 42.21.13.126 Сооружение очистное канализации

151 42.22.12.112 Линии электропередачи местные кабельные

10

152 58.29.11.000 Системы операционные на электронном
носителе

153 58.29.13.000
Обеспечение программное для
администрирования баз данных на
электронном носителе

154 59.11.11 Услуги по производству кинофильмов

Начальник отдела
государственной поддержки
инвестиционных проектов
департамента
инвестиций и развития
малого и среднего
предпринимательства
Краснодарского края Е.А. Воробьева